CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 21
de 2 de dezembro de 2025.

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
ao Professor Doutor Julio Nakagawa”

Art. 1º. Fica concedido ao Professor DOUTOR JULIO NAKAGAWA, o Título de
“Cidadão Botucatuense", em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de
dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de dezembro de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 A

U
R

É
LI

O
 P

A
G

A
N

I e
m

 q
ui

nt
a-

fe
ira

, 4
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 N
23

3-
2N

M
8-

G
1E

0-
Z

F
42

.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 21
de 2 de dezembro de 2025

JUSTIFICATIVA

Julio Nakagawa nasceu em 11 de novembro de 1934, na cidade de
Jardinópolis/SP, filho de Yuzo e Chima, casado com a senhora Yoshie e pai Karine e
Evandro Celso.

Iniciou seu curso primário em 1943, em Sarandy (atual Jurucê), cursou um ano em
Presidente Prudente e concluiu em 1946, em Regente Feijó. Após uma pausa de doze
anos, como autodidata, retomou o curso secundário em 1958, concluindo, nos anos de
1959 e 1961, os cursos Ginasial e Científico.

Entre 1946 e 1962, trabalhou como agricultor, manejando a enxada, lidando com
muares e trator no preparo de solo. Ao longo dos anos, cultivou arroz, milho, diversas
variedade de feijão e amendoim, atuando como produtor de sementes, além de outras
espécies vegetais, como gergelim, trigo sarraceno, soja, fruteiras (melancia, citros
diversos e mangas) e hortaliças variadas. Também se dedicou à criação de vacas
leiteiras.

Deixou a vida de agricultor ao ingressar, em 1962, no curso superior em
Agronomia da Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” da Universidade de
São Paulo (ESALQ-USP), em Piracicaba/SP, formando-se em 1966 como especialista
em Fitotecnia.

Atuou no Projeto da SUDAM (Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia), em Igarape-Açu/PA, introduzindo a cultura do amendoim na região Norte
do país, entre 20 de fevereiro a 31 de julho de 1967. Trabalhou também na empresa
ULTRAFÉRTIL Indústria & Comércio de Fertilizantes, de 1º de setembro de 1967 a 3
de abril de 1968. Foi agrônomo regional da Secretaria da Agricultura, em
Herculândia/SP, de 4 de abril a 30 de outubro de 1968, até ingressar no magistério
superior em 1° de novembro de 1968, na Faculdade de Ciências Médicas e Biológicas
de Botucatu (FCMBB, atual Faculdade de Ciências Agronômicas - FCA).

Construiu uma brilhante carreira acadêmica, doutorou-se em 1971 pela FCMBB,
instituto isolado da antiga CESESP; tornou-se Livre-Docente em 1976; Professor
Adjunto em 1980; e Professor Titular em 1982, pela Faculdade de Ciências
Agronômicas da Universidade Estadual Paulista (FCA-UNESP), em Botucatu/SP.
Aposentou-se em 1993, mas permaneceu como docente por mais quatro anos,
ministrando disciplinas de Nutrição Mineral de Plantas, Nutrição de Hortaliças, de
Fruteiras e de Grandes Culturas, nos cinco cursos de pós-graduação oferecidos pela
FCA à época.

Por 25 anos, foi responsável pelas disciplinas de Fertilidade do Solo, Corretivos e
Fertilizantes, Adubos e Adubação e Nutrição Mineral de Plantas, oferecida na
graduação, além da disciplina Nutrição Mineral de Plantas nas áreas de Agricultura,
Horticultura, Proteção de Plantas e Energia na Agricultura, na pós-graduação, entre
1986 a 1997.

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 A

U
R

É
LI

O
 P

A
G

A
N

I e
m

 q
ui

nt
a-

fe
ira

, 4
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 N
23

3-
2N

M
8-

G
1E

0-
Z

F
42

.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 21
de 2 de dezembro de 2025

Com intensa produção acadêmica, o currículo do professor Nakagawa registra
números expressivos: orientação de cerca de 65 alunos, entre graduandos e pós-
graduandos (mestrado e doutorado); publicação de aproximadamente 100 artigos
técnicos e científicos em periódicos nacionais e internacionais; 6 capítulos sobre
nutrição e adubação de plantas e 2 capítulos sobre matéria orgânica; 82 trabalhos
técnico-científicos apresentados em congressos nacionais e internacionais; participação
em 140 bancas examinadoras de concursos, dissertações e teses; além de 500 palestras
proferidas em congressos e cursos formais e extracurriculares de agronomia.

Atuou como assessor técnico-científico das principais agências de fomento
brasileiras (FAPESP, CNPq, FINEP, CAPES e EMBRAPA) e da Agência Japonesa de
Cooperação Internacional (JICA); como revisor em revistas científicas da área; e
prestou assessoria agronômica para empresas como Citrovita, Cia Agrícola de Botucatu
(Grupo Docas/RJ), a Fundação “Shunji Nishimura” de Tecnologia e ao Grupo Genove.

Realizou diversas visitas técnicas no Brasil e no exterior, sendo membro de
associações científicas. No âmbito da sua instituição e da UNESP, exerceu funções
administrativas: Chefe do Departamento de Agronomia e Geologia; Diretor da FCA de
Botucatu; Presidente no Grupo Administrativo do Campus (GAC); membro do
Conselho Universitário da Unesp e da Congregação em diversas unidades (Botucatu,
Presidente Prudente e Araraquara); 1° Presidente do Conselho de Extensão de Serviços
à Comunidade (hoje Pró-Reitoria de Extensão), responsável pela elaboração do Estatuto
e o Regimento Interno, regularizando o Campus Avançado de Humaitá/AM; e
Coordenador de convênios entre UNESP e instituições japonesas, como o Ministério da
Agricultura, Universidade de Kiyushu e da TUAT.

Participou de convênios e intercâmbios entre a FCA e diversas instituições,
destacando-se: Fundação “Shuji Nishimura” de Tecnologia (FSNT), Tropical
Agriculture Reserch Center (TARC) em Tsukuba, Coopercotia, Tokyo University of
Agriculture and Technology, universidades norte-americanas, entre outras. Seu trabalho
rendeu-lhe o título de “Emérito Colaborador” da FSNT.

O professor Julio foi sócio-atuante em entidades culturais e sociais, como a
Associação Botucatuense de Cultura Japonesa, a Sociedade Brasileira para o
Desenvolvimento Cultural e Científico da Juventude (Seinen Kiyokai do Brasil), Rotary
Clube Botucatu, Distrito 4310 do Rotary Internacional e Rotary Club Botucatu Norte.

Por toda a sua trajetória, como acadêmico e humanista, recebeu as seguintes
honrarias: Professor homenageado em diversas turmas da FCA; Comenda Marechal
Candido Mariano da Silva Rondon (Sociedade Geográfica Brasileira, em 1979);
homenagens da Universidade de Taubaté (1981), Fundação Luiz Meneguel (1984), FCA
e Campus de Botucatu (1985); Diploma de Honra ao Mérito da FCA (1985);
Homenagem Especial da Associação Brasileira de Cultura Japonesa (BUNKYO, 1989);
Cidadão Benemérito (Câmara Municipal de Regente Feijó, 1996); 1º Professor Emérito
da FCA (1999); diversas menções de agradecimento e diplomas de mérito em
instituições nacionais e internacionais; Prêmio “Kiyoshi Yamamoto” (BUNKYO,
2014); além de ser admitido na Ordem do Mérito de Educação e Integração no Grau de
Grã-Cruz.

3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 A

U
R

É
LI

O
 P

A
G

A
N

I e
m

 q
ui

nt
a-

fe
ira

, 4
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 N
23

3-
2N

M
8-

G
1E

0-
Z

F
42

.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 21
de 2 de dezembro de 2025

Por sua notável trajetória profissional e valorosa atuação na formação de centenas
de profissionais das Ciências Agronômicas, bem como por seu compromisso e
engajamento em causas sociais, o Professor Doutor Julio Nakagawa reúne todas as
condições para que seja agraciado com o título de “Cidadão Botucatuense”, um
reconhecimento justo à sua contribuição profissional e pessoal à cidade que o acolheu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de dezembro de 2025.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 A

U
R

É
LI

O
 P

A
G

A
N

I e
m

 q
ui

nt
a-

fe
ira

, 4
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 N
23

3-
2N

M
8-

G
1E

0-
Z

F
42

.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 21
de 2 de dezembro de 2025

5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

IZ
 A

U
R

É
LI

O
 P

A
G

A
N

I e
m

 q
ui

nt
a-

fe
ira

, 4
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 N
23

3-
2N

M
8-

G
1E

0-
Z

F
42

.

Câmara Municipal de Botucatu

Botucatu, 4 de dezembro de 2025

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=N233-2NM8-G1E0-ZF42 , ou vá até o site
https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N233-2NM8-G1E0-ZF42

Câmara Municipal de Botucatu, 2 de dezembro de 2025

6

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N2332NM8G1E0ZF42
		2025-12-04T14:08:31-0300
	LUIZ AURELIO PAGANI:03011745803